51 Come scorciatoia. 
52 Homines CIVITATIS. 
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tenent, et possident, et supra quarum 
possione53 per certos Barones, seu 
feudatarios asserentes terras, et 
possessiones easdem ad eorum 
Baronias, et Feuda pertinere diversa 
molestationis specie vexabantur, iam 
nos gratiosè confirmavimus, certo modo 
proclusis dictis Baronibus, et 
Feudatariis per Juris tramites vijs 
molestiæ, ac anfractus, quin etiam 
eisdem Civibus, et aliis exteris 
confirmandas de speciali gratia similiter 
duximus terras, et possessiones alias, 
quas in loco, qui dicitur Gualdum 
TERRITORII AVERSANI tenent, et 
possident, necnon et loca, in quibus 
mænia seu muri Civitatis ejusdem, ac 
fossata cum ripis eorum fuerint cum 
domibus, Jardenis, vacuis, et aliis 
prædiis infra dictorum locorum, et 
finatorum, et riparum spatia positis, quæ 
similitèr per eosdem Cives, et alios 
exteros tenentur, et possidentur; et 
insuper quia strada publica, per quam 
dudum extra Civitatem ipsam per certa 
EIUS CASALIA Capua Neapolim, et è 
converso, communis itinerantium erat 
accessus, nunc intus per ipsam 
CIVITATEM AVERSÆ de mandato 
nostro redacta est in compendium utiq. 
civium predictorum, prout in 
privilegium nostrum eijsdem Civibus 
iam concessis aliqua de præmissis gratia 
continetur, et in aliis adhuc privilegijs 
faciendis reliquæ distinguntur. 
Universitas hominum Civitatis ejusdem 
pridem per speciales Sindicos ad hoc 
missos pro hujusmodi gratiis sibi factis 
promisit nobis duomillia, et quincentas 
uncias auri ponderis generalis, 
solvendas Curiæ nostræ per certos 
terminos per Curiam ipsam ordinatos; 
Verum quia quantitas ipsa pecuniæ 
nostræ promissa iuxta supplicationem 
ipsorum Sindicorum pro parte dictæ 
Universitatis ipsi Curiæ nostræ factam, 
quam quidem æquam, et rationabilem 
reputamus aliis dumtaxat, qui de 
predictis terris, et possessionibus aliis, 

Baroni o feudatari asserenti che quelle 
terre e proprietà appartengono alle loro 
Baronie e Feudi, erano vessate con diversi 
tipi di molestie, noi graziosamente già le 
confermammo, in un certo modo avendo 
precluso ai detti Baroni e Feudatari per il 
tramite del Diritto le prepotenze della 
molestia e del raggiro, ed anzi agli stessi 
Cittadini e ad altri forestieri ritenemmo 
similmente di dover confermare con 
speciale grazia le terre e gli altri 
possedimenti che hanno e possiedono nel 
luogo detto Gualdo del territorio aversano, 
nonché i luoghi in cui le mura fortificate o 
le mura della stessa Città e i fossati con le 
loro sponde erano stati edificati con case, 
giardini, cortili e altri immobili adiacenti 
agli spazi dei detti luoghi e confini e 
sponde, che similmente sono tenuti e 
posseduti dagli stessi Cittadini e da altri 
forestieri, e inoltre poiché la strada 
pubblica, per la quale già al di fuori della 
stessa Città per certi suoi Casali da Capua 
a Napoli, e viceversa, era comune accesso 
dei viaggiatori, ora dentro la stessa Città 
di Aversa fu costruita per nostro comando 
come scorciatoia soprattutto dei predetti 
cittadini, come nel nostro privilegio è 
contenuta già qualche grazia di quelle 
premesse concesse agli stessi Cittadini, e 
in altri ancora privilegi da farsi le 
rimanenti si distinguono. Tempo fa, 
l’Università degli uomini della stessa Città 
mediante speciali Sindaci allo scopo 
inviati, per tali grazie a loro fatte promise 
a noi duemila e cinquecento once di oro 
del peso generale, da pagare alla nostra 
Curia entro certi termini stabiliti dalla 
stessa Curia. Invero, poiché la stessa 
quantità di nostro denaro promessa 
secondo la supplica degli stessi Sindaci da 
parte della detta Università fatta alla stessa 
nostra Curia, che in verità riteniamo equa 
e ragionevole debba essere pagata in 
quanto per alcuni che hanno e possiedono 
le predette terre e altre possessioni e 
luoghi, e per altri ai quali deriva utilità da 
detta strada, per la quantità cioè e la 
qualità degli stessi beni, e per il motivo 

54 Casoria casale di Aversa, poi del tutto disabitato, e non l’omonimo casale di Napoli. 
53 Possessione. 
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atq. locis tenent, et possident, et ab aliis, 
quibus de dicta strada utilitas provenit, 
pro quantitate scilicet, et qualitate 
bonorum ipsorum, ac pro merito 
utilitatis hujusmodi solvi debet, ac 
propterea de præmissis omnibus ea 
tenentibus, ut ipsi asserunt, oporteat 
diligentèr, ut inter tenentes ipsos pro 
quantitate, et qualitate dictorum 
bonorum ac commodo utilitatis præfatæ, 
sicut præponitur, pecunia ipsa taxetur 
dicti Sindici authoritate; ei in hoc per 
eandem Universitate tradita potestate; 
Vos prænominati homines ad faciendum 
inquisitionem prædictam, et taxandum, 
sicut prescribitur, dicta Universitas, 
sicut eorundem Sindicorum assertis 
continet, elegerunt; Itaque volumus, et 
vobis Capitaneo, ac hominibus sub 
obtentu nostro firmitèr, et expressè 
iubemus, ut statim, visis præsentibus, 
vos homines dicto Capitaneo, pro parte 
nostræ Curiæ de peracta inquisitione 
fidelitèr, et lealitèr facienda, præstantes 
ad Sancta Dei Evangelia iuramentum; 
Deindè vos Capitanee, et homines omni 
sollicitudinis studio ad faciendam 
inquisitionem prædictam, et taxationem, 
fieri faciatis tres quaternos consimiles, 
continentes nomina, et cognomina 
omnium, et singulorum hominum TAM 
DICTÆ CIVITATIS, ET 
PERTINENTIIS EIUS, aliorumq. 
exterorum, qui de prædictis bonis 
tenent, et possident quantitate, et 
qualitate ipsorum bonorum, et illorum 
etiam hominum, quibus de iam dicta 
strada utilitas provenit, ut præfertur, nec 
non, & quantitate pecuniæ, in qua 
ipsorum quilibet, habita consideratione, 
præmissa taxandi duxeritis 
particulariter, et distincte, quorum 
quaternorum, uno vobis retento, alioq. 
Curiæ nostræ sub vestris, aut aliquorum 
ex vobis sigillo trasmisso, tertium eidem 
Universitati super ijsdem sigillis, aut 
dictis Sindicis assignetur, ut deinde 
dicta pecunia à debitoribus eius 
secundum taxationem vestram 
huiusmodi recolligatur, et exigatur 
instantèr per eos, quos fides Sindici, vel 
dicta Universitas dixerint eligendos; 

dell’utilità di tal tipo, pertanto di tutti i 
premessi che possiedono quei beni, come 
gli stessi asseriscono, è necessario che lo 
stesso denaro, con l’autorità del detto 
Sindaco, potestà a lui in ciò affidata dalla 
stessa Università, sia ripartito come tassa 
diligentemente fra gli stessi possidenti in 
base alla quantità ed alla qualità dei detti 
beni e per il vantaggio dell’utilità predetta, 
come è stato prima esposto. La detta 
Università elesse voi prenominati uomini 
a fare l’indagine predetta e a tassare 
secondo le prescrizioni, come è espresso 
nelle attribuzioni dei Sindaci. Pertanto 
vogliamo, e a voi Capitano e uomini per 
nostra affermazione fermamente ed 
espressamente comandiamo, affinché 
subito, visto il presente editto, voi uomini 
prestiate giuramento sui Santi Evangeli di 
Dio al detto Capitano, in rappresentanza 
della nostra Curia, di espletare fedelmente 
e lealmente l’indagine esposta. Di poi voi 
Capitano e uomini con ogni zelo e solerzia 
fate che siano preparati per compiere la 
predetta indagine e tassazione tre quaderni 
simili, contenenti nomi e cognomi di tutti 
e di ciascuno degli uomini tanto della 
detta Città e delle sue pertinenze e degli 
altri forestieri che hanno e possiedono i 
predetti beni, quantità e qualità degli stessi 
beni, e anche di quegli uomini ai quali 
proviene utilità dalla predetta strada, come 
prima è detto, nonché la quantità di 
denaro, per ognuno degli stessi stabilita 
come tassa, avuta considerazione delle 
cose dette in premessa particolarmente e 
distintamente. Dei quali quaderni uno sia 
da voi trattenuto, e un altro sia trasmesso 
alla Curia nostra sotto il sigillo vostro o di 
qualcuno di voi, il terzo sia affidato alla 
stessa Università con gli stessi sigilli o ai 
detti Sindaci, affinché quindi il detto 
denaro dai loro debitori secondo la vostra 
tassazione in tal modo sia raccolta ed 
esatto immediatamente da quelli, che la 
fiducia del Sindaco, o la detta Università 
avrà detto che debbono essere scelti. Che 
se per caso qualcuno di voi uomini da ora 
fosse impedito da un sopraggiunto 
ostacolo, o capiti che quelli per l’addietro 
siano impediti, per i quali voi tutti non 
possiate interessarvi nell’esecuzione del 
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Quod si forte aliquis ex vobis 
hominibus ex nunc juxto sunt impediti 
præpedio, vel in antea eos impediri 
continget, per quos vos omnes 
executioni præsentis nequeatis interesse, 
illi, qui poterint, præmissa diligentius 
exequantur. Datum Neap. per 
Bartholomæum de Capua, Militem, 
logotenentem, et Prothonotarium Regni 
Siciliæ Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo quinto. Die primo 
Februarij tertiæ Indictionis, Regnorum 
nostrorum anno Vigesimo primo. Tenor 
verò literarum dicti Domini Regis 
Roberti per omnia talis est etc. 

presente ordine, quelli che potranno le 
cose premesse eseguano con maggiore 
diligenza. Dato in Napoli per mano di 
Bartolomeo di Capua, Cavaliere, 
luogotenente e Protonotario del Regno di 
Sicilia nell’Anno del Signore millesimo 
trecentesimo quinto, nel primo giorno di 
febbraio della terza Indizione, nell’anno 
ventesimo primo dei nostri Regni. Invero 
il tenore delle disposizioni del detto 
Sovrano Re Roberto per tutte queste cose 
è tale etc. 
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Dippiù la stessa Regina conferma, e rinnova altro privilegio del Re 
Roberto del 1338. acciocchè gli Aversani non venissero molestati 

per tutti li terreni, che possedevano nel territorio di A- 
versa, e specialmente nel Galdo ejusdem Civitatis55, 

e nelle fosse di detta Città, per la via nuova 
già fatta, e per once 2500, già pagate 

per il Regio Erario. 

N u m.    3. 

RObertus Dei gratia Rex Hierusalem, 
et Siciliæ Ducatus Apuliæ, et 
Principatus Capuæ, Proventiæ, et 
Forcalquerij, ac Pedimontis Comes. 
Universis presentis Indulti seriem 
inspecturis tam præsentibus, quam 
futuris. Dixit produm56 Juris edictio 
naturali ratione dictante, ut reputaretur 
una vox Patris, et filij, et defuncti, et 
heredis persona eadem censetur, quo sit, 
ut paterna promissio facta suis, nostriq. 
ex caussa fidelibus executionem à nobis 
promptè recipiat, et ad votivum fructum 
realis, ac debitæ perfectionis accedat. 
Sane pro parte singulorum 
Aversanorum Civium nostrorum 
fidelium fuit Menti nostræ dudum 
expositum, quod claræ memoriæ 
Dominus Carolus II. Hierusalem, et 
Siciliæ Rex Illustris, et Reverendus 
Dominus Pater noster, dum rebus 
humanis ageret, post diversos tractatus 
inter eius Curiam, et Aversanos eosdem 
habitos hinc inde mutuò finaliter fuit 
deventum, quod pro confirmatione tam 
possessionum, atq. Terrarum, QUAS 
IPSI AVERSANI, et alii licet exteri IN 
CIVITATE IPSA, ET EIUS 
PERTINENTIIS OBTINEBANT, quas 
Barones, et certi alii nobiles dicebant ad 
sua feuda spectare, et proinde super illis 
eorum possessione multiplicis 
vexationis tedio vexabantur, quam pro 
terris sitis in Gualdo Civitatis eiusdem 
aliisq. locis, ubi fuerunt muri, sive 
mænia, ac pro ripis, et fossatis Civitatis 

Roberto per grazia di Dio Re di 
Gerusalemme, della Sicilia, del Ducato di 
Puglia e del Principato di Capua, Conte di 
Provenza, di Forcalquier e del Piemonte. 
A tutti quelli che esamineranno sia oggi 
che in futuro l’ordine del presente Indulto. 
Invero, per comando della ragione 
naturale, prescrisse l’ordine del Diritto che 
fosse reputata come unica la voce del 
Padre e del figlio, e che fosse censita 
come la stessa persona quella del defunto 
e dell’erede, per cui avvenga che la 
promessa paterna fatta motivatamente ai 
suoi e nostri fedeli riceva  prontamente 
esecuzione da noi e acceda al frutto 
gradito di una reale e dovuta perfezione. 
Invero, da parte di singoli Cittadini 
Aversani fedeli nostri fu già esposto alla 
nostra Attenzione, che il Sovrano di chiara 
memoria Carlo II, Illustre Re di 
Gerusalemme e della Sicilia e Reverendo 
Sovrano nostro Padre, mentre gestiva le 
cose umane, dopo diversi accordi avuti tra 
la sua Curia e gli stessi Aversani,  fu 
quindi in seguito concordemente stabilito 
alla fine che per la conferma tanto delle 
proprietà e delle terre che gli stessi 
aversani ed altri, vale a dire forestieri, 
avevano nella stessa Città e nelle sue 
pertinenze, le quali proprietà i Baroni e 
certi altri nobili dicevano spettare ai loro 
feudi e pertanto per il loro possesso li 
vessavano con il fastidio di molteplici 
tormenti, quanto per le terre site nel 
Gualdo della stessa Città e in altri luoghi 
ove vi erano stati muri ossia mura 

55 Della stessa Città. 
56 Quidem. 
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eiusdem, nec non domibus, Jardenis, et 
alijs eorum prædiis inibi positis, quæ 
ipsi Cives, et alij homines occupata 
indebitè detinere dicebantur; et insuper 
quod strata publica, per quam extra 
dictam CIVITATEM AVERSÆ PER 
CERTA EIUS CASALIA Capuam, et 
Neapolim, et è converso communis 
itinerantium erat accessus, et deinde per 
ipsam CIVITATEM AVERSÆ reducta 
in compendium eorundem Aversanorum 
de ordinatione, et beneplacito ipsius 
Domini Patris nostri solverent uncias 
duo millia, et quincentas auri ponderis 
generalis; et licet idem Dominus Pater 
noster tunc super hoc fieri iuxisset 
regalia Privilegia pro expedienti cautela 
Aversanorum, et exterorum ipsorum, 
successit tamen ex quadam negligentia, 
seu incauta præteritione exterorum, et 
Civium eorundem, quod priùs idem 
Dominus Pater noster carnis debitum 
humanæ persolvit, quam obtinerent 
hujusmodi paterna privilegia sigillata, 
quamquam maiorem partem pecuniæ 
compositionis eiusdem solverent. 
Propterea regalis Curiæ memoratæ 
nobis authoritate postmodum regalem 
assumentibus dignitatem, et tractu non 
modici temporis decurrentis ipsisq. 
Civibus, et exteris possessiones, et 
terras tam in Gualdo sistentes eodem 
sub certa modiorum quantitate 
distinctas, quam alibi, ac terras, domos, 
ac prædia, ubi dicti muri et mænia 
fuerunt, seu fossata tenentibus, et 
possidentibus sine molestatione 
quacumq. easdem terras in Gualdo 
positas, velut nostræ Curiæ, sicut 
expressum nobis fuerat, pertinentes 
Michaeli de Cantono de Messana Militi 
magno nostræ Curiæ Magistro Rationali 
dilecto Consiliario familiari nostro certo 
modo dicimur concessisse, ac 
commisisse Curiæ Vicariæ, ut ad 
revocationem earundem possessionum, 
atq. terrarum procederet ad ipsius 
nostræ Curiæ manus: super quarum 
revocatione possessionum, atq. 
Terrarum ad diversa mandata nostra ipsi 
Curiæ propterea inde facta certus per 
eandem Curiam habitus fuit processus, 

fortificate e per le sponde ed i fossati della 
stessa Città nonché per le case, i giardini 
ed altre loro proprietà ivi poste, che gli 
stessi Cittadini ed altri uomini erano detti 
avere occupato indebitamente, e inoltre 
per la strada pubblica, per la quale al di 
fuori della detta Città di Aversa per certi 
suoi Casali da Capua a Napoli, e 
viceversa, era comune transito dei 
viaggiatori, e di poi passando per la stessa 
Città di Aversa  e ridotta in scorciatoia 
degli stessi Aversani per ordine e con il 
beneplacito dello stesso Sovrano nostro 
Padre, per tutte queste cose pagassero 
duemila e cinquecento once d’oro del peso 
generale. E sebbene lo stesso Sovrano 
nostro  Padre avesse allora ordinato a 
riguardo che fossero promulgati regali 
Privilegi per utile protezione degli 
Aversani e degli stessi forestieri, capitò 
tuttavia per una certa negligenza o incauta 
trascuratezza dei forestieri e degli stessi 
Cittadini, che lo stesso Sovrano nostro 
Padre pagò il debito dell’umana carne 
prima che ottenessero i siffatti privilegi 
paterni dotati di sigillo, benchè avessero 
pagato la maggior parte del denaro di 
quell’accordo. Per tal motivo, assumendo 
successivamente Noi la dignità regale con 
l’autorità della ricordata regale Curia, e 
per il periodo di non poco tempo trascorso 
anche per gli stessi Cittadini e i forestieri 
che hanno e possiedono senza 
qualsivoglia molestia le proprietà e le terre 
esistenti tanto nello stesso Gualdo distinte 
per una certa quantità di moggia, che 
altrove, e le terre, le case e le proprietà, 
dove furono i detti muri e mura fortificate, 
o i fossati, quelle stesse terre poste nel 
Gualdo, come se esse fossero appartenenti 
alla nostra Curia, così a noi era stato 
riportato, in un certo modo diciamo erano 
state concesse a Michele de Cantono di 
Messina, Cavaliere, grande Maestro 
Razionale della nostra Curia, diletto 
Consigliere e familiare nostro, ed era stato 
affidato alla Curia Vicaria, affinchè 
procedesse alla revoca degli degli stessi 
possessi e delle terre in favore della stessa 
nostra stessa Curia. Pertanto, di poi, sopra 
la revoca di tali possedimenti e terre per 
diversi nostri comandi rivolti alla Curia fu 
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non tamen sententialiter terminatus, Ipsa 
demum Curia prona quodammodo, et 
minus proindè in hac parte procedens 
mandavit, et fecit ipsas possessiones, et 
terras prius quam causam ipsam calculo 
finalis sententiæ terminari contingeret, 
ad manus ipsius Curiæ revocari; Cum 
autem postmodum per ipsum 
Michaelem insinuaretur dictæ nostræ 
Curiæ, causam ipsam fore sententiali 
terminatione decisam, et peteret eandem 
sententiam debita nostra confirmatione 
fulciri, Nos bona tunc fide credulitatis 
adhibita ipsam sententiam quatenus 
esset facta, proinde confirmationis 
robore duximus muniendam; Iis itaq. 
Procedentibus à nobis sub quodam 
involucro, et nobis tunc negotij, et 
veritatis debitæ circumstantijs non 
expressis SANCIA HIERUSALEM, et 
Siciliæ Regina consors nostra carissima 
certa de causa concessionem de eodem 
Gualdo, seu possessionibus, et terris 
eisdem à nobis obtinuit, donatione et 
concessione de illis per nos facta dicto 
Michaeli non obstante præfata; sic 
tamen ut ad removendum cuiuslibet vitij 
scrupulum, quod super hoc nostram, 
suamq. conscientiam, sub taciturnitate, 
vel ignoranter forsitan involui 
contingeret nostræ Curiæ, ejusq. 
Reginæ, ac dicti Michaelis, et 
prædictorum Aversanorum, et aliorum, 
quod causa ipsa contingit, iura 
summariè57, et veritatis solum attenta58 
substantia, et per judiciorum strepitus 
non reducta videretur; et tribuerent 
unicuiq. quod suum erat, prout Justitia 
suaderet. Nos autem cum ipsius Reginæ 
votisq. de fomite æquitatis, et Iustitiæ 
procedere noscebantur benigno 
concurrentes affectu certis de nostro 
Consilio utiq. fidis, quorum ne consilij 
incultu universali Justitiæ principalius 
utimur causam ipsam discutiendam 
examinandamque commisimus, et 
referendam nobis quod ipsi veritatis, et 
iustitiæ viderent consultivi convenire. 
Ipsi verò commissarij mandata nostra 

aperto dalla stessa Curia un certo 
processo, non tuttavia terminato con 
sentenza. A questo punto la stessa Curia in 
qualche modo a ciò prona, e meno perciò 
in questa parte procedendo comandò ed 
attuò che gli stessi possedimenti e terre 
fossero revocate nelle mani della stessa 
Curia prima che avvenisse che la stessa 
causa fosse terminata con il resoconto 
della sentenza finale. Quando poi in 
seguito dallo stesso Michele fu fatto 
sapere alla detta nostra Curia, che la stessa 
causa era stata decisa con sentenza 
definitiva, e fu richiesto che la stessa 
sentenza fosse rafforzata con la nostra 
debita conferma, Noi allora, avendo 
accolta la stessa sentenza con la buona 
fede della credulità, comandammo 
pertanto che fosse munita con la forza 
della conferma affinché fosse eseguita. Da 
ciò dunque procedendo sotto una nostra 
certa copertura, e non essendo state a noi 
rese note in quel tempo le circostanze del 
processo e della debita verità, Sancia 
Regina di Gerusalemme e della Sicilia, 
nostra consorte carissima, certa della 
causa, ottenne da noi la concessione dello 
stesso Gualdo, ovvero dei possedimenti e 
delle stesse terre, nonostante la predetta 
donazione e concessione di quelle da noi 
fatta al detto Michele. Così tuttavia per 
rimuovere lo scrupolo di qualsiasi difetto, 
che a riguardo, per silenzio o forse per 
ignoranza, capitò che colpisse la nostra 
consapevolezza e quella della nostra Curia 
e della sua Regina e del detto Michele, 
affinchè fossero stabiliti i diritti sia dei 
predetti Aversani sia di altri, che la stessa 
causa riguarda, e, attenti solo che la 
sostanza della verità per il clamore dei 
giudici non si vedesse ridotta e affinché 
fosse attribuito a ciascuno ciò che era suo, 
secondo quanto ci consiglia la Giustizia,  
Noi poi, correndo insieme con benigno 
affetto con i desideri della stessa Regina  
che erano conosciuti procedere alla ricerca 
dell’equità e della Giustizia, per non 
servirci del consiglio trascurato e generico 
della Giustizia principale, affidammo a 
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fidelitèr exequentes, omnia, et singula 
Jura, literas, cedulas, et cautelas tam 
originales, quam assumptas ex Ministris 
nostræ Curiæ, ac rationibus aliis 
Officialium nostrorum productas tam 
pro parte nostræ Curiæ, dictæ Reginæ, 
ac præfati Michaelis, in eo, quo nostrum 
quilibet tangebatur, quam pro parte 
Aversanorum Civium, exterorum 
ipsorum in prædicto gualdo, et alibi, ut 
præfertur, possessiones, et terras 
habentium diligenter videretur 
inspicere, et executione curarunt59, et 
audiverunt quidquid hinc inde in 
materia ipsum dictum extitit, ac etiam 
allegatum, et tandem per eos iis 
productis, dictis, et allegatis, provisè 
penzatis, maturèq. discussis, visum fuit 
eis, et fuerunt unanimi deliberatione 
concordes, ut nobis per eorum cedulam 
retulerunt, quod ex quo constabat, et 
constitit satis clare per Registra Regalia, 
et informationes alias fide dignas 
assumptas de permissa compositione 
facta cum memoratis Aversanis, et 
exteris per ipsum Dominum Patrem 
nostrum, et confirmatione paterna super 
hoc illis gratiose concessa, ipsi tenentes 
in prædicto Gualdo prædictas 
possessiones, et terras per nos, et per 
dictam nostram Curiam, dictamq. 
Reginam, atque dictum Michaelem, et 
nostrum quemlibet in possessionibus, et 
terris eisdem quoad proprietatem et 
possessionem molestari, vexari, seu 
impeti non deberent, et quod illis fierent 
nostra privilegia opportuna, prout illis 
promiserat, et concesserat dictus 
Dominus Pater noster satisfactus prius 
dictæ nostræ Curiæ de toto eo, quod 
restauerat solvere de compositione 
promissa, cassatis, ac viribus, et 
efficacia vacuatis permissis, et aliis 
quibuscunque concessionibus inde 
factis predictæ Reginæ, eidemque 
Michaeli, cujuscumque essent 
continentiæ, seu tenoris, cum nullum 
inde Jus eis circa permissa competeret, 
sed ipsorum Aversanorum, et exterorum 
iustitia vindicabat pro eius rationabiliter 

persone assolutamente fidate del nostro 
Consiglio il compito di discutere ed 
esaminare la stessa causa e di riferire a noi 
ciò su cui gli stessi ritenessero convenire 
della verità e della giustizia. Invero gli 
stessi commissari eseguendo fedelmente i 
nostri comandi, con diligenza si presero 
cura di leggere attentamente tutti e 
ciascuno dei Diritti, editti, cedole, e 
cautele tanto originali quanto prese dai 
Ministri della nostra Curia, e prodotte per 
altre ragioni dei nostri Ufficiali tanto da 
parte della nostra Curia, della detta Regina 
e del predetto Michele, in quello in cui 
qualsivoglia dei nostri era toccato, quanto 
da parte dei Cittadini Aversani e degli 
stessi forestieri aventi nel predetto gualdo 
e altrove, come prima esposto, 
possedimenti e terre, e nell’esecuzione 
curarono e udirono qualsiasi cosa 
dappertutto in materia risultò evidente 
precisamente detto e anche riferito, e 
tuttavia dopo che tali cose prodotte, dette 
e riferite furono da loro opportunamente 
valutate e maturamente discusse, essi 
furono del parere, unanimi e concordi 
nella deliberazione, come a noi riferirono 
mediante loro relazione, che a riguardo 
risultava e risulta abbastanza chiaramente 
dai Registri Reali e da informazioni degne 
di fede assunte in altro modo circa 
l’accordo concesso e stipulato con i 
ricordati Aversani e forestieri dallo stesso 
Sovrano nostro Padre, e la conferma 
paterna a riguardo di ciò graziosamente 
loro concessa, che gli stessi aventi nel 
predetto Gualdo i predetti possedimenti e 
terre, per quanto riguarda la proprietà e il 
possesso non dovessero essere molestati, 
vessati o attaccati nei possedimenti e nelle 
terre da noi, dalla detta nostra Curia, dalla 
detta Regina, dal detto Michele e da 
chiunque di noi, e che a quelli fossero 
concessi i nostri opportuni privilegi, 
secondo quanto a quelli aveva promesso e 
concesso il detto Sovrano nostro Padre 
dopo che prima fosse stata soddisfatta la 
detta nostra Curia di tutto quello che 
restava da pagare dell’accordo promesso. 
Pertanto, cancellate e private di forza ed 

59 Curaverunt. 

76 

sibi locum, nec refragatur in aliquo id 
quo dicebatur per partem alteram de 
sententia, quæ lata ponebatur per ipsam 
Curiam, ad quam nostra confirmatio 
accesserat, ut prefertur, cum numquam 
per ipsam Curiam in eadem causa 
latafuisset, sicut per ipsius Curiæ 
Vicariæ Regni Regentes, et ex actis 
ipsius Curiæ est informatio certè 
sumpta, sed quidam labilis, et 
inordinatus processus supra ipsarum 
revocatione possessionum, et terrarum 
habitus, ut præfertur, et sic dicta 
confirmatio velut procedens in eo, quod 
non erat, efficaciam, et vigorem 
debitum non habebat, nec interim 
venerat, sicut ponebatur, aliqua læsio 
contra Curiam, cum ipse Dominus Pater 
noster in tota ipsa materia, sicuti per 
eius literas evidenter apparet, cum ipsis 
Aversanis, et exteris præcesserit 
gratiosè, dictamque compositionem 
æquam, et rationabilem reputavit; et ubi 
forte aliqua intervenisset læsio in 
promissis, petendi restitutionis 
beneficium tempora erant elapsa diutius, 
nec contractus iam perfectus defectu 
solutionis in termino non poterat, seù 
debebat rationabiliter revocari, sicque 
pro parte Aversanorum ipsorum, 
aliorumque exterorum prædictorum fuit 
Menti nostræ devotius supplicatum, ut 
circa præmissa, quæ paterna benignitas 
gratiosè concesserat, et pro quibus 
maiorem partem dictæ compositionis 
exolverant, illis benignè prospiceretur, 
dictamque sibi confirmationis gratiam 
indulgere de Regalis potestatis 
opportuno præsidio benignius 
dignaremur. Nos quidem, qui ex 
quodam debito naturali paternas gratias 
rationis; maximè scriptione promissas, 
tenemus exolvere, pensantes sic illas 
provisè cautelæ suffragio vallare 
sollemnitèr, ut ipsa res gesta perpetuò 
valitura permaneat, et pura veritatis 
essentia in contingentibus casibus 
elucescat, attento quoque, quod 
contractus Regii vicem legis obtinent, 
cuiuscumque obviantis turbinis 
repulsuri, ac considerationis, ac fidei 
merita Aversanorum ipsorum, qui in 

efficacia le licenze e qualsiasi altra 
concessione quindi fatta alla predetta 
Regina e allo stesso Michele, di 
qualsivoglia contenuto o tenore, non 
spettava a loro nessun Diritto a riguardo 
delle concessioni, ma la giustizia 
rivendicava con ragione per sé luogo a 
favore degli stessi Aversani e forestieri, nè 
si opponeva in alcun modo a ciò che era 
detto in un’altra parte della sentenza, che 
abbondantemente era sostenuto dalla 
stessa Curia, alla quale la nostra conferma 
aveva avuto accesso, come anzidetto, e la 
revoca dei possessi giammai era stata 
sostenuta dalla Curia nella detta causa, 
come è informazione assunta con certezza 
dai Reggenti della Curia Vicaria del 
Regno, e dagli atti della stessa Curia, ma 
vi era stato un certo superficiale e 
disordinato processo sopra la revoca degli 
stessi possessi e la proprietà delle terre, 
come anzidetto, e pertanto la detta 
conferma, poiché basata su ciò che non 
era, non aveva la debita efficacia e vigore, 
né intanto era sopravvenuto, come si 
sosteneva, alcun danno contro la Curia, in 
quanto lo stesso Sovrano nostro Padre in 
tutta la stessa materia, come appare con 
evidenza nel suo editto, aveva proceduto 
graziosamente con gli stessi Aversani e 
forestieri e ritenne equo e ragionevole il 
detto accordo. E ove per caso fosse 
sopraggiunto un qualche danno nelle 
promesse, i tempi per chiedere la 
restituzione del beneficio erano 
abbondantemente passati, ed un contratto 
già perfetto non poteva essere revocato 
per difetto di soluzione nei termini, ma 
doveva essere revocato con motivazione, e 
così da parte degli stessi Aversani e degli 
altri predetti forestieri fu devotamente 
sottoposta alla nostra Attenzione una 
supplica affinché a riguardo delle cose 
premesse, che la benignità paterna 
graziosamente aveva concesse e per le 
quali avevano pagato la maggior parte del 
detto accordo, benignamente fosse a loro 
rivolta attenzione e che con ancor 
maggiore benignità con l’opportuno 
presidio del potere Regale ci degnassimo 
di concedere loro la detta grazia della 
conferma. Noi in verità, ritenendo di 
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necessitatibus nostris, sicut quotidiana 
experientia comprobat, cum 
promptitudine devotæ exhibitionis 
assistunt, pensantes etiam, quod pro 
parte Aversanorum ipsorum de unciis 
ducentis undecim tarenos decem, et 
nove, et grana undecim restantibus ad 
solvendum ipsi Domino Patri nostro è 
tota prescripta summa compositionis 
unciarum duarum millium 
quingentarum, sicut ex inde Curiæ 
nostræ constat in nostra Camera 
Thesaurariis nostris pro parte nostræ 
Curiæ est integraliter satisfactum, 
huiusmodi supplicationis instantiæ tam 
benignè, quam equè delectabiliter 
annuentes, ac prædictam stratam per 
ipsam CIVITATEM AVERSÆ, sicut 
nunc fore dignoscitur esse debere 
perpetuò de certa nostra scientia 
decernentes, præscriptas 
compositionem, et confirmationem 
initas per ipsum Dominum Patrem 
nostrum cum Aversanis et exteris 
memoratis de terris, domibus, 
possessionibus, et locis præscriptisque 
omnibus aliis de certa nostra scientia 
ratas gerentes, et gratas, dictamq. 
relationem factam nobis per 
præcedentes nostros Commissarios in 
præmissis de certa nostra scientia 
credentes, illos diligentèr, et fidelitèr 
negotium examinasse præfatum 
approbamus, ac etiam acceptamus; et ut 
ipsi Aversani, et exteri nullius de cætero 
super præmissis, et præmissorum 
quolibet turbationis illicitæ vereantur 
injuriam, aut oppressionis molestiam 
patiantur, eosdem CIVES 
AVERSANOS, et exteros tam pro se 
ipsis, quam nomine aliorum, quorum 
interest, et poterit interesse pro se, ac 
heredibus, et successoribus eorundem, 
aliisve quibuslibet, et ab eis causam ab 
inde succedendi tempore fortasse 
habentibus ab omnis inquietationis, et 
impetitionis instantiæ dictæ Curiæ, 
Officialiumq. Nostrorum præteritæ, 
præsentis, ac futuræ præmissorum 
occasione, vel causa prorsùs liberamus, 
absoluimus, ac etiam quietamus, ac 
terras, possessiones, et loca præfata 

dover soddisfare per un vero e proprio 
dovere naturale le giuste grazie paterne e 
massimamente quelle promesse per 
iscritto, pensando così di avallarle con 
solennità e provvidamente con una 
approvazione di garanzia, affinchè la 
stessa cosa compiuta rimanga valida per 
sempre, e la pura essenza della verità nei 
casi contingenti risplenda, attenti anche, 
che gli accordi sottoscritti dal Re hanno 
valore di legge, e per respingere la 
violenza di chiunque si oppone, e per la 
stima e la fiducia guadagnate dagli stessi 
Aversani, allorché nelle nostre necessità, 
come comprova l’esperienza quotidiana, 
ci assistono con la prontezza della devota 
esibizione, pensando anche che da parte 
degli stessi Aversani la somma di 
duecentoundici once, diciannove  tareni e 
undici grana rimasta da pagare allo stesso 
Sovrano nostro Padre di tutta la prescritta 
cifra dell’accordo di duemila cinquecento 
once, è stata integralmente soddisfatta a 
favore della nostra Curia, come a riguardo 
risulta alla nostra Curia nella nostra 
Camera del Tesoro, in tal modo tanto 
benignamente quanto giustamente  
acconsentendo con piacere alla supplica 
presentata e a che la predetta strada per la 
stessa Città di Aversa, come ora è 
riconosciuta essere, debba essere per 
sempre, deliberando con nostra ferma 
consapevolezza, approviamo ed anche 
accettiamo l’anzidetto accordo e la sua 
conferma, in base a nostre sicure 
informazioni validamente stipulati e ben 
accetti, avviati dallo stesso Sovrano nostro 
Padre con gli Aversani e i menzionati 
forestieri a riguardo delle terre, delle case, 
dei possedimenti e dei luoghi e di tutte le 
altre cose prima riportate, e la detta 
relazione fatta per noi in precedenza dai 
nostri Commissari a riguardo delle cose 
premesse, credendo per nostra sicura  
conoscenza che quelli diligentemente e 
fedelmente abbiano esaminato il 
problema. E affinché gli stessi Aversani e 
i forestieri a riguardo delle cose premesse 
e di ciascuna di esse non temano in alcun 
modo l’offesa di un illecito disordine né 
patiscano la molestia dell’oppressione, gli 
stessi Cittadini Aversani e forestieri tanto 
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præmissaq. alia cum omnibus iuribus, 
rationibus, et pertinentiis suis liberè, 
sine reservatione, et retentione 
quacumque in quam ad nos, et dictam 
nostram Curiam spectare dignoscitur, 
prænominatis Aversanis Civibus, et 
exteris aliis hujus indulti serie gratiosius 
confirmamus, et de novo concedimus 
pro cautelæ suffragio potioris volentes, 
et decernentes expresse, quod nullus 
eorundem heredum, et successorum, 
Officialumqne nostrorum contra 
præsentis indulti seriem, et tenorem, et 
contenta quælibet in eodem quocumque 
tempore venire debeat, vel aliquid 
attentare, cum volumus, illa per eos 
juxta sanum eorum sensum, et seriem 
observari tenaciter, et obtineri perpetuo, 
inconcusse robur, ac valide firmitatis, 
ita quidem quod ipsis Aversanis, et 
exteris eorumque heredibus liceat de 
terris, bonis, prædiis possessionibus, 
locisque prædictis contrahere, et facere 
tamquam de rebus eorum propriis, et 
inde disponere pro eorum arbitrrio 
voluntatis sine cuiusvis difficultatis, et 
contradictione obiectu, sicus cuilibet de 
rebus proprijs suis est facere licitum, et 
permissum; Reservato tamen 
Comitibus, et Baronibus, et Feudatariis 
aliis pro terris, et bonis, quæ ipsi 
Aversani, et exteri in Casalibus, et 
Feudis, et Subfeudis eorum, obtinent 
annuo redditu, qui proinde debetur ipsis 
hominibus, et Baronibus, sicut per 
edictum quondam Domini Patris nostri 
ponitur clariùs apparere. In cuius rei 
testimonium dictorum Aversanorum, et 
exterorum cautelam præsentis Indulti 
scriptum exinde fieri expendentis 
mentis nostræ Sigillo juximus 
communiri. Datum Neap. per manus 
Joannis Grilli de Salerno, Juris Civilis 
Professoris, Vic. Prothon. Regn. Siciliæ 
Anno Domini 1338. Die quinta 
Septembris decimæ Indictionis, 
Regnorum nostrorum anno Tricesimo.